Cum de cavendis prava contra votam suadentibus tractaretur in expos. beati Job, l. xxvi (Num. 24), adjunctum est: *Escondi te in abscondito tempestatis, etc.*—Absconditum tempestatis est, cum in corde contrito cogitationum tentantium fluctus intumescunt, cum contra amoris sancti studium curarum saecularium et tumultus illidunt. In abscondito ergo tempestatis audiri, quia clamor deprecantis est haec ipsa fluctuatio tribulationis. Quia vero omnino non desunt, qui bona quaerentibus suadere perversa meliantur, aquae contradictionis sunt populi resistentes. Et quia tunc probatur desiderium, cum aliqua ei adversitate resistitur, recte dicitur: *Probavi te ad aquas contradictionis.*

CAP. CLXXIV.— *Erit tempus eorum in aeternum (Psal. LXXX, 16).*

Dum de pereuntium defectu tractaretur, in expos. beati Job, l. iv (Num. 5), adjunctum est: *Erit tempus*

eorum in aeternum (Num. 5).—Quia per momenta tempus deficit, nomen temporis eorum defectum vocavit, ostendens quod sine fine omnimoda defectu delinunt ii, qui a visionis internae consolatione separantur.

CAP. CLXXV.— *Deus meus, pone illos ut rotam, et velut stipulam ante faciem venti (Psal. LXXXII, 14).*

Cum de poena reprobatorum mentium tractaretur, in expos. beati Job, l. xvi (Num. 79), adjunctum est: *Deus meus, pone illos ut rotam, etc.*—Ut rota ponuntur iniqui, quia in circuitu laboris missi, dum ea, quae anteriora sunt negligunt, et ea quae deinceps sunt sequuntur, ex posterioribus elevantur, et in anterioribus cadunt. Qui recte quoque stipulae ante faciem venti comparantur, quia irruente aura tentationis, dum nulla subaxi sunt ratione gravitatis, elevantur ut corruant, et saepe eo se alicujus meriti existere aestimant, quo eos in altum flatus erroris portat.

CAP. CLXXVI.— *Concupivit et defecit anima mea in aeterna Domini (Psal. LXXXIII, 3).*

In expos. beati Job, l. viii (Num. 45), adjunctum est: *Concupivit, etc.*—Sunt nonnulli justorum, qui sic caelestia appetunt, ut tamen a terrenorum spe minime frangantur. Largita divinitus patrimonia ad necessitatis subsidium possident, honores sibi temporaliter impensos tenent, aliena non ambiunt, suis licite utuntur. Qui tamen ab eisdem rebus quas habent, alieni sunt, quia ad haec ipsa quae possident, ex desiderio non tenentur. Et sunt nonnulli justorum, qui ad comprehendendum culmen perfectionis accincti, dum altiora interius appetunt, exteriora cuncta derelinquant, qui rebus se habitis nudant, gloria honoris expoliant. Qui interiorum desiderio per assiduitatem se amici muneris adhaerent, habere de exterioribus consolationem noluist, qui in aeternis gaudiis, dum mente appropinquant, vitam in se funditus corpoream delectationis necant. Talibus namque per Paulum dicitur: *Mortui animi estis, et vivo vobis abscondita es: cum Christo in Deo (Coloss. iii, 3).* Horum itaque voces Psalmista expresserat cum dicebat: *Concupivit, et defecit anima mea in aeterna Domini.* Concupiscunt enim, sed non deficiunt, qui jam quidem caelestia appetunt, sed adhuc tamen a terrenorum delectationibus minime laxantur. Concupiscunt vero et in Deo aeterna deficiunt, qui cum aeterna desiderant, in amore temporalium non perdurat. Hinc Psalmista iterum dicit: *Defecit in salutari tuo anima mea (Psal. cxviii, 81).* Hinc per semetipsum Veritas admonet, dicens: *Si quis vult possi me venire, abneget semetipsum (Matt. xvi, 24).* Et rursum: *Nisi quis renuntiaverit omnibus quae possidet, non potest meus esse discipulus (Luc. xiv, 33).* In salutari ergo Dei animam iusti delectare, est praesentis vitae bona electione aeternitatis delectare, mensura quaerere, et in rebus temporalibus fiduciam non habere.

CAP. CLXXVII.— *Etenim passer invenit sibi domum, et turtur nidum, ubi reponat pullos suos (Psal. LXXXIII, 4).*

Dum de fidelium desideriis in pace Ecclesiae educatis tractaretur in expos. beati Job, l. xix (Num. 48), adjunctum est: *Etenim passer invenit sibi domum, etc.*—Quid per nidi nomen exprimitur, nisi tranquilla quies fidei, qua unusquisque infirmus nutritur? Nam nisi sancta Ecclesia infirmos quosque filios nunc in nido pacis enutrit, Psalmista non diceret: *Etenim passer invenit sibi domum, et turtur nidum, ubi reponat pullos suos.* Jam quippe domum invenit passer, quia aeternum caeli habitaculum noster Redemptor intravit. Et turtur invenit nidum, quia sancta Ecclesia amore conditoris affecta, crebris gemitibus utitur, et velut nidum sibi, id est pacatissimam fidei quietem construit, in qua crescentes filios, quasi plumescentes pullos quousque ad superiora evolent, charitatis gremio fovet.

^a Mss. non habent hoc caput.

CAP. CLXXXVIII. — *Ascensus in corde ejus disposuit in convalle lacrymarum* (Psal. LXXXIII, 6).

Cum de electorum studiis tractaretur in expos. beati Job, lib. xxx (Num. 64), adjunctum est: *Ascensus in corde ejus disposuit in convalle lacrymarum.* — Sancti viri quanto magis se exterius despiciendo deiecerint, tanto amplius interius revelationum contemplatione pascuntur. Quos enim exterius in fletu continet convalli humilitatis, eos interius sublevat, ascensus contemplationis.

* CAP. CLXXXIX. — *Lætetur cor meum, ut timeat nomen tuum* (Psal. LXXXV, 11).

In expos. beati Job, l. xx (Num. 8), adjunctum est: *Lætetur cor meum, etc.* — Sancti etenim viri sic de spe certi sunt, ut tamen semper sint de tentatione suspecti, quorum voce Psalmista dicit: *Lætetur cor meum, ut timeat nomen tuum.* In quo notandum, quod non ait: *Lætetur ut securum sit, sed lætetur ut timeat.* Meminerunt namque, quamvis eorum actio prosperetur, quia adhuc in hac vita sunt, de qua per eundem Job dicitur: *Tentatio est vita humana super terram* (Job. ix, 71). Meminerunt rursus quod scriptum est: *Corpus quod corruptitur, aggravat animam, et deprimit terrena inhabitatio sensum multa cogitantem* (Sap. ix, 15). Meminerunt, et metuunt, et certitudinem sibi in se promittere non præsumunt, sed positi inter gaudium spei et tentationis metum, confidunt et timent, confortantur et titubant, certificantur et suspecti sunt.

CAP. CLXXX. — *Posuerunt me in abominationem sibi; traditus sum, et non egrediebar* (Psal. LXXXVII, 9).

Cum de mysteriis Dominicæ passionis tractaretur, in expos. beati Job, l. xxii (Num. 41), adjunctum est: *Posuerunt me in abominationem sibi, etc.* — Hoc de tempore passionis suæ Redemptor noster per prophetam insinuat. Ipse namque traditus egressus non est, quia sub ipsa jam hora passionis cum humanitatis infirma pateretur, divinitatis potentiam exercere noluit. Mediatori quippe Dei et hominum quasi egredi fuisset, si cum teneretur homo, majestatis suæ potentiam voluisset ostendere, et per divinitatis magnitudinem susceptæ carnis infirma transire. Ut enim apertius homo mori posset, Deus mansit occultus: *Quia si cognovissent, nunquam Dominum gloriæ crucifixissent* (I Cor. ii, 8). Egressus ergo non est, qui et requisitus a Pilato tacuit, atque inter persecutorum manus et corpus passioni obtulit quod pro electis assumpserat, et resistenter noluit demonstrare quod erat. Cum enim despiceretur quia homo videbatur, egressus, esset si occultam majestatem suam ostentare voluisset. Sed quia infirmitatem prodidit, potentiam abscondit, in eo quod persecutoribus suis incognitus mansit, ad eos minime exivit. Qui tamen ad electos exit, qui divinitatis suæ suavitatem querentibus aperit. Unde ei per prophetam dicitur: *Exiisti in salutem populi tui, ut salvos facias christos tuos* (Habac. iii, 13).

* CAP. CLXXXI. — *Inter mortuos liber* (Psal. LXXXVII, 5).

In expos. beati Job, l. x (Num. 66), adjunctum est: *Inter mortuos liber.* — *Omnis qui peccat, servus est peccati* (Joan. viii, 35). Et quia incarnatus Dominus particeps nostræ factus est naturæ, non culpæ, liber dimissus dicitur, quia sub peccati dominio non tenetur. Inter mortuos liber dicitur, quia naturam nostram suscipiens, iniquitatis jugo nullo modo tenetur. Quem quamvis macula culpæ nostræ non attingit, passio tamen nostræ mortalitatis astrinxit (Num. 67). Esurire enim, sitire, lassescere, teneri, flagellari, crucifigi, nostræ mortalitatis vinculum fuit. Sed cum expleta morte velum templi rumpetur, scinderentur petræ, monumenta panderentur, inferni claustra patescerent, quid aliud tot argumentis tantæ virtutis ostenditur, nisi quod illa infirmitatis nostræ vincula

* Non legitur in Mss.

A solvebantur, ut is, qui ad suscipiendam servi formam venerat, in ipsa servi forma ab inferni vinculis absolutus, ad cælum etiam cum membris liber rediret?

CAP. CLXXXII. — *In me transierunt iræ tuæ, et terrores tui conturbaverunt me* (Psal. LXXXVII, 17).

Cum de fructuoso electorum pavore tractaretur in expos. beati Job, l. vii (Num. 8), adjunctum est: *In me transierunt iræ tuæ, etc.* — Justorum mens non solum perpendit quod tolerat, sed etiam pavet quod restat. Videt qualia in hac vita patitur, metuit ne post hanc graviora patiatur. Luget, quia in hujus cæcitatibus exsilio, a paradisi gaudiis cecidit, timet ne cum exsiliū relinquitur, mors æterna subsequatur. Jam ergo sententiam tolerat in pœna, sed minas adhuc venturi judicis formidat ex culpa. Recte ergo per Psalmistam dicitur: *In me transierunt iræ tuæ, et terrores tui conturbaverunt me.* Interni quippe judicii postquam iræ pertranseunt, etiam terrores conturbant, quia jam aliud de damnatione patimur, et adhuc aliud de æterna ultione formidamus.

CAP. CLXXXIII. — *Misericordias tuas, Domine, in æternum cantabo* (Psal. LXXXVIII, 1).

Cum de pavore electorum et retributionis incertitudine tractaretur in expos. beati Job, l. iv (Num. 71, 72), adjunctum est: *Misericordias tuas, Domine, in æternum cantabo.* — Plerumque mens justi jam quidem quod perverse se egisse meminit deplorat, jam prave acta non solum deserit, sed amarissimis etiam lamentis punit, sed dum eorum quæ egit reminiscitur, graviter judicii pavore terretur. Jam se perfecte convertit, sed adhuc se perfecte in securitatem non erigit, quia dum quanta sit districtio extremi examinis pensat, inter spem ac formidinem sollicita trepidat, quia justus iudex veniens quid de perpetratis reputet, quid relaxet, ignorat. Nam quam prava commiserit, meminit, et an commissa digne desleverit, nescit, ac ne culpæ immanitas modum poenitentiae transeat, metuit. Et plerumque culpam jam veritas relaxat, sed mens afflictæ adhuc de venia dum valde sibi est sollicita, trepidat. Sanctus ergo vir etiam hic misericordiam suscipit, sed suscepisse se nescit: quia peccatum suum homo jam corrigendo et poenitendo deserit, sed tamen adhuc districtum iudicem de ejus retributione pertimescit. Illic ergo justus quilibet misericordias Domini libere in æternitate cantat, ubi jam de peccati venia dubietas non erit, ubi jam securam mentem culpæ suæ memoria non addicit, ubi non sub reatu animus trepidat, sed de ejus indulgentia libere exsultat. Sed si nulla ibi homo peccati sui memoria tangitur, ereptum se unde gratulatur? Aut quomodo largitori gratias refert de venia quam accepit, si interveniente oblivione transactæ nequitie esse se pœnæ debitorem nescit? Aut enim Psalmista: *Misericordias tuas, Domine, in æternum cantabo.* Quomodo ergo misericordias Dei in æternum cantat, si se fuisse miserum ignorat? et si miserie transactæ non meminit, unde largitori misericordiae laudes reddit? Sed rursus querendum est quomodo electorum mens perfecta esse in beatitudine poterit, si hanc inter gaudia memoria sui reatus tangit? Aut quomodo perfecta lucis clarescit gloria, quam reducta ad animum obumbrat culpa? Sed sciendum est, quia sicut sæpe nunc tristitium læti reminiscimur, ita tunc transactæ nequitie sine ratione nostræ beatitudinis recordamur. Plerumque enim incolumitatis tempore ad memoriam dolores præteritos sine dolore reducimus: et quo agro nos recolimus, eo nos incolumes plus amamus. Erit ergo et in illa beatitudine culpæ memoria, non quæ mentem polluat, sed quæ nos lætitiæ arcibus astringat, ut dum doloris sui animus sine dolore reminiscitur, et debitorem se medico verius intelligat, et eo magis acceptam salutem diligat, quo de molestia meminit, quid evasit. In illa itaque lætitiâ sic tunc sine tædio uale

nostra conspicimus, sicut nunc in luce positi sine ulla cordis caligine animo tenebras videmus. Quia etsi obscurum est quod mente cernimus, de iudicio est hoc luminis, non de passione cæcitatatis. Et in æternum ergo laudes misericordiæ largitori nostro referimus, et nequaquam miseræ conscientia gravamur, quia dum mala nostra sine aliquo mentis malo respicimus, et nunquam erit quod corda laudantium de transactis iniquitatibus polluat, et semper erit quod hæc ad laudem liberatoris accendat.

CAP. CLXXXIV. — *Beatus populus, qui scit jubilationem (Psal. LXXXVIII, 16).*

Dum de ineffabili electorum gaudio mente concepto tractaretur in expos. beati Job, l. xxiv (Num. 10), adjunctum est: *Beatus populus, qui scit jubilationem.* — Jubilum dicitur, quando ineffabile gaudium mente concipitur, quod nec abscondi possit, nec sermonibus aperiri, et tamen quibusdam motibus proditur, quamvis nullis proprietatibus exprimitur. Unde David Propheta intuens electorum animas tantum gaudium mente concipere, quantum sermone non valent aperire, ait: *Beatus populus, qui scit jubilationem.* Non enim ait: qui loquitur, sed, *qui scit*, quia sciri quidem jubilatio intellectu potest, sed dicto exprimi non potest. Sentitur per illam quippe quod ultra sensum est. Et cum vix ad hæc contemplandum sufficiat conscientia sentientis, quomodo ad hoc exprimendum sufficiat lingua dicentis?

CAP. CLXXXV. — *Mane sicut herba transeat, mane floreat et pertranseat (Psal. LXXXIX, 6).*

In expos. beati Job, l. xxix (Num. 52), adjunctum est: *Mane sicut herba transeat, etc.* — In Scriptura sacra aliquando per herbam viror gloriæ temporalis accipitur, sicut Psalmista ait: *Mane sicut herba transeat.* Mane namque sicut herbam florere atque transire, est in prosperitate hujus sæculi temporalis gloriæ velociter decus arescere.

CAP. CLXXXVI. — *Posuisti munitiones ejus in formidinem (Psal. LXXXVIII, 41).*

Dum de occultis divinorum iudiciorum dispositionibus tractaretur, adjunctum est: *Posuisti munitiones ejus in formidinem.* — Sæpe quæ fallacia: vel iræ, vel imunditiæ, vel superbiæ: sæpe meminit, et se in humilitatis loco a mundi hujus strepitu abscondit. Sed dum ad regendum populum post occultationem suam ducitur, hinc inde subintrantibus peccatorum jaculis feritur, atque timere incipit ne ei et hoc ipsum jam sit ad iudicium, quia bonum quietis intimæ degustavit, quod tenere non potuit. Sicut scriptum est: *Posuisti munitiones ejus in formidinem.* Cum enim humilem locum pro rectitudine mentis appetimus, quid aliud quam munitionis arcem tenemus? Sed cum ad turbas atque strepitus mundi vel coacti revertimur, inter irruentia peccata deprehensi, et ipsam munitionem nostram pertimescimus, quia de subtili omnipotentis Dei examine hoc quoque formidare incipimus, quod bene vixisse credebamus.

CAP. CLXXXVII. — *Quis novit potestatem iræ tuæ, et præ timore tuo iram tuam dinumerare (Psal. LXXXIX, 11)?*

Cum de justorum formidine ob divinorum iudiciorum incertitudinem tractaretur in expos. beati Job, l. v (Num. 16), adjunctum est: *Quis novit potestatem iræ tuæ, etc.* — Potestas divinæ iræ nostra non potest mente comprehendi, quia ejus dispensatio obscuris super nos dispositionibus sæpe unde æstimatur deserere, inde nos recipit, et unde nos recipere creditur, inde derelinquit, ut plerumque hoc fit gratia, quod ira dicitur, et hoc aliquando ira sit, quod gratia putatur. Nonnullos enim flagella corrigunt, nonnullos ad impatientiæ vesaniam perducunt, et alios prospera, quia demulcent, ab insania mitigant; alios

quia elevant; funditus ab omni spe conversionis eradicant. Cunctos autem vitia ad ima pertrahunt, sed tamen quidam eo ab his facilius redeunt, quo se in eis corruiſſe altius erubescunt. Et semper virtutes ad superna sublevant, sed nonnunquam quidem dum tumorem de virtutibus concipiunt, per ipsum tramitem ascensionis cadunt. Quia ergo potestas divinæ iræ minime cognoscitur, in cunctis necesse est ut sine cessatione timeatur.

CAP. CLXXXVIII. — *Ipse liberavit me de laqueo venantium et a verbo aspero (Psal. xc, 3).*

Cum de electorum exercitio ex r. probatione detrahentium tractaretur in expos. beati Job, l. vi (Num. 45), adjunctum est: *Ipse liberavit me de laqueo venantium, etc.* — Venantes nihil aliud quam carnes quaerunt. Sed a venantium laqueo, atque ab aspero verbo eripimur, quando et insidias carnalium et irrationum probra despiciendo superamus. Aspera quippe eorum verba sunt, quæ bonis nostris itineribus adversantur. Sed asperitatem verbi evadere est irrisiones detrahentium dissimulando calcare. Sancta ergo anima ab aspero verbo liberatur, quia dum in hoc mundo honorem laudis non quaerit, nec contumelias detractionis sentit.

CAP. CLXXXIX. — *In scapulis suis obumbrabit tibi (Psal. xc, 4).*

Cum de modo sacri eloquii tractaretur in expos. beati Job, l. xxxii (Num. 7), adjunctum est: *In scapulis suis obumbrabit tibi.* — Cum in Deo scapulae, oculi, brachium dicuntur, cavendum summopere est ne quid in eo mens corporeum suspicetur. In antropomorphitarum namque hæresim cadere est, eum qui incircumscribitur implet et circumplexatur omnia, infra corporalia lineamenta concludere. Sed omnipotens Deus ad sua nos trahens, usque ad nostra se humiliat, atque ut alta insinuet, humilibus condescendit, quatenus parvulorum animus rebus cognitis enutritus, ad inquirenda exsurgat incognita, atque ab eo, qui longe super ipsum est, quædam juxta se audiens, quasi quibusdam ad illum passibus moveatur. Unde fit ut per Scripturam suam aliquando a corporibus hominum, aliquando a mentibus, aliquando vero ab avibus, aliquando vero ab insensatis rebus quasdam longe dissimiles in se similitudines trahat. Plerumque enim a corporibus hominum in se similitudinem trahit, sicut de eo speranti homini per prophetam dicitur: *In scapulis suis obumbrabit tibi*, cum constet quod in natura sua nec oculum Deus, nec scapulas, nec certa lineamenta membrorum habeat. Sed quia nos per oculum cernimus, in scapulis vero onera sustinemus, Deus, quia omnia videt, oculum habere perhibetur. Quia vero nos tolerat, atque eo ipso quo tolerat, servat, obumbrare nobis in scapulis dicitur. Ait enim: *In scapulis suis obumbrabit tibi.* Ac si diceret peccatori homini, et post peccatum veniam deprecanti: Ea pietate Dominus te protegit, qua pietate toleravit. Obumbrat enim scapulis suis, quia dum

portat, defendit

CAP. CXC. — *Adhuc multiplicabuntur in senecta uberi, et bene patientes erunt, ut annuntient (Psal. xci, 15).*

Dum de collectione fidelium extremi temporis tractaretur in expos. beati Job, l. xxxv (Num. 35), adjunctum est: *Adhuc multiplicabuntur in senecta uberi, etc.* — Prædicatores namque sanctæ Ecclesiæ benedictione extremi temporis Psalmista ditari conspexerat, qui dicebat: *Adhuc multiplicabuntur in senecta uberi.* Qui in senecta uberi multiplicantur, quia cum eorum vita differtur, semper ad melius fortitudo producit, eisque per augmentum temporis crescant etiam lucra meritorum. Bene autem patientes sunt ut annuntient, quia cœlestia prædicantes tanto robu-

ex hom. 10 in Ezechielem esse descriptum, ubi tamen frustra a nobis quæsitus est.

• Abest. a Mss.

• Legitur in Mss. Michael. , Celestin. et Paris. id

stius adversa tolerant, quanto et per tolerantiam suam animarum commoda locupletius reportant.

CAP. CXCI. — *Mirabiles elationes maris, mirabilis in excelsis Dominus (Psal. xcii, 4).*

Cum de reprehensa reproborum superbia et divinis in prædicatorum virtute miraculis tractaretur in expos. beati Job, l. ix (Num. 11), adjunctum est: *Mirabiles elationes maris, etc.* — Cum morem suum gentilitas destrui novæ conversationis predicatione conspiceret, cum mundi hujus divites elationi suæ contraire facta pauperum cornerent, cum sapientes sæculi adversari sibi imperitorum verba pensarent, in persecutionum protinus tempestatem tumuerunt. Sed qui verborum adversitate commoti ad persecutionis procellas insilium, signorum admiratione temperant. Quia ergo contra electorum vitam ad persecutionis undas mundus se mirabiliter extulit, has supernorum conditor sublevata virtute prædicantium mirabilis stravit. *Mirabiles ergo elationes maris, mirabilis in excelsis Dominus.* Ministros etenim suos plus ostendit posse per miracula, quam potestates terrene tumerant per iram. Quod bene etiam per Jeremiam Dominus exteriora narrans, interiora denuntiat, dicens: *Posui arenam terminum mari, præceptum sempiternum (Jerem. v, 22).*

• CAP. CXCH. — *Donec justitia convertatur in judicium (Psal. xciii, 15).*

In expos. beati Job, l. xxvi (Num. 53), adjunctum est: *Donec justitia convertatur in judicium.* — Paulus de se suisque consortibus dicit: *Ut nos efficeremur justitia Dei in ipso (I Cor. v, 21).* Justitia ergo in judicium convertitur, quia ii qui nunc juste atque irreprehensibiliter vivunt, tunc judicandi potentiam nanciscuntur.

CAP. CXCH. — *Secundum multitudinem dolorum meorum in corde meo, consolationes tuas, Domine, lætificaverunt animam meam (Psal. xciii, 9).*

In expos. beati Job, l. xxxv (Num. 22), adjunctum est: *Secundum multitudinem dolorum meorum in corde meo, etc.* — In ea enim mensura consolatum se, in qua afflictus fuerat, indicat, qui lætificatum se secundum multitudinem dolorum clamat.

CAP. CXCV. — *Qui fugis dolorem in præcepto (Psal. xciii, 20).*

In expos. beati Job, l. xvii (Num. 35), adjunctum est: *Qui fugis dolorem in præcepto.* — Flagellum namque tunc diluit culpam, cum mutaverit vitam. Nam cujus mores non mutat, non expiat actiones. Omnis ergo divina percussio, aut purgatio in nobis vitæ presentis est aut initium poenæ sequentis. Propter eos enim qui ex flagello proficiunt, dictum est: *Qui fugis dolorem in præcepto, quia cum flagellatur iniquus et corrigitur, audire præceptum noluit, audit dolorem. Dolor in præcepto fingitur ei, qui a malis operibus quasi præcepti vice dolore cohibetur. De his vero quos damnant flagella et non liberant, dicitur: Percussisti eos, nec doluerunt; attrivisti eos, et renuerunt accipere disciplinam (Jerem. v, 3).* His flagella ab hac vita inchoant, et in æterna percussione perdurant.

CAP. CXCV. — *Non repellet Dominus plebem suam, quoniam in manu ejus sunt omnes fines terræ, et altitudines montium ipse conspiciit (Psal. xciv, 4).*

Cum de conversione potentum sæculi per aspirationem superne gratiæ tractaretur in expos. beati Job, l. xxx (Num. 78), adjunctum est: *Non repellet Dominus plebem suam, etc.* — Altitudines montium, elationes sunt utique superbiorum, quas Dominus conspicere dicitur, id est ab iniquitate sua in melius commutare. Convertit namque Dominus eum quem conspiciit. Unde scriptum est: *Convertus Dominus*

• Capat hoc cum duobus sequentibus abest a Mss.

resperxit Petrum; et recordatus est Petrus verbi quod dixerat ei Dominus: Quia priusquam gallus cantet, ter me nequabis, et egressus foras, flevit amare (Luc. xxii, 61). Et sicut Salomon ait: *Rex, qui sedet in solio judicii, dissipat omne malum intuitu suo (Pror. xx, 8).* De hac altitudine montium rursus per Prophetam dicitur: *Montes sicut cera fluxerunt a facie Domini (Psal. xcvi, 5):* quia post perversitatis suæ duritiam divina formidine liquefacti, ab illo prius rigido tumore subtracti sunt.

• CAP. CXCVI. — *Montes sicut cera fluxerunt a facie Domini (Psal. xcvi, 5).*

In expos. beati Job, l. xxxiii (Num. 2), adjunctum est: *Montes sicut cera fluxerunt a facie Domini.* — Quia multi, qui prius alta rigiditate tumuerunt, Domino in carne apparente, magno sunt per penitentiam timore liquefacti.

CAP. CXCVII. — *Tunc exsultabunt omnia ligna silvarum (Psal. xcvi, 15).*

In expos. Evang., hom. 36 (Num. 8), adjunctum est: *Tunc exsultabunt omnia ligna silvarum.* — Ligna silvarum, gentes vocatæ sunt, quia in infidelitate sææ tortæ et infructuosæ semper fuerunt.

CAP. CXCVIII. — *Honor regis judicium diligit (Psal. xcvi, 4).*

In expos. beati Job, l. xxv (Num. 12), adjunctum est: *Honor regis judicium diligit.* — Ut videlicet qui jam Dominum honorat ex ille, sollicitè judicet quid ei debeat in operatione.

CAP. CXCVI. — *Filii servorum tuorum inhabitabunt ibi (Psal. ci, 29).*

Cum de pravorum desperatione tractaretur in expos. beati Job, l. viii (Num. 35), adjunctum est: *Filii servorum tuorum inhabitabunt ibi.* — Locus quippe hominis, sed non localis, ipse scilicet conditor constitit, qui hunc ut in semetipso consisteret, creavit. Quem nimirum locum tunc homo de-eruit, cum selectoris verba audiens, a conditoris amore discessit. Sed cum omnipotens Deus redimendo se homini etiam corporaliter ostendit, ipse, ut ita dixerim, fugitivi sui vestigia subsequens, ad retinendum, quem amiserat, hominem, locus venit. Si enim appellari locus nequaquam conditor posset, Deum laudans Psalmista non diceret: *Filii servorum tuorum inhabitabunt ibi* enim non dicimus, nisi cum locum specialiter designamus. Sed sunt plerique qui etiam post perceptam Redemptoris auxilium ad desperationis tenebras devolvuntur, et tanto nequius percunt, quanto et oblata remedia misericordiæ contemnunt.

CAP. CC. — *Ipse enim scit figmentum nostrum (Psal. cii, 14).*

In expos. beati Job, l. xiii (Num. 27), adjunctum est: *Ipse enim scit figmentum nostrum.* — Scire ejus, est nostra suscepisse. Quid enim mirum si figmentum nostrum dicatur specialiter scire, dum constet nil esse quod nesciat? Sed figmentum nostrum scire ejus, est hoc in seipso ex pietate suscepisse.

CAP. CCI. — *Memoria retinentibus mandata ejus ut faciant ea (Psal. cii, 18).*

In expos. beati Job, l. xv (Num. 17), adjunctum est: *Memoria retinentibus mandata ejus ut faciant ea.* — Qui mandata illius memoria retinet, sed nequaquam servat, hic in doctrinæ verbis sententiæ, quas damnatur, tenet.

CAP. CCII. — *Ascendunt montes, et descendunt campi (Psal. cii, 8).*

In expos. beati Job, l. xxxiii (Num. 2), adjunctum est: *Ascendunt montes, et descendunt campi.* — Plerique persecutores Domini, superbi contra eum veniunt, sed ab eo humiles revertuntur. Qui montes

• Hoc caput et cætera usque ad 293 in Mss. non habentur.

ascendant per tumorem potentiae, se i campi decen-
tunt, plati videlicet facti per cognitionem culpae.

CAP. CCIII. — *Intrate portas ejus in confessione, atria ejus in hymnis confitemini illi (Psal. xcix, 4).*

Cum de modo dignae poenitentiae tractaretur, l. II, hom. 4 in Ezech. (Num. 1), adjunctum est: *Intrate portas ejus in confessione, etc.* — Cum peccata nostra per lacrymas confitemur, angustiae vitae portam intramus, sed cum post haec ad aeternam vitam perducimur, portae nostrae atria in confessionum laudibus intramus, quia ibi jam angustia non erit, cum nos laetitia aeternae sollemnitatis assumperit. Propter confessionis nostrae angustiam Veritas dicit: *Intrate per angustam portam (Matth. vii, 13).* Et cum se Palmista recipi in latitudine gaudii aeterni praesumeret, dicebat: *Statuisti in loco spatioso pedes meos (Psal. xxx, 9).*

CAP. CCIV. — *Potum meum cum fletu temperabam (Psal. ci, 10).*

Cum de divino iudicio in homine tractaretur, in exp. s. beati Job, l. xxv (Num. 19), adjunctum est: *Potum meum cum fletu temperabam.* — Cunctis vera scientibus liquet quod in illa extrema requisitione examen publicum facturus est omnipotens Deus, ut alios ad tormenta deserat, alios ad participationem regni caelestis admittat. Sed hoc nunc secreto Dei iudicio quotidie agitur, quod tunc publico demonstrabitur. Nam juste ac misericorditer singulorum corda vel examinans vel disponens, alios in exteriora respuit, alios ad ea, quae sunt intrinsecus, trahit. Hos accendit interna appetere, illos pro voluptatibus suis deserit exteriora cogitare. Horum mentem ad superna erigit, illorum per superbiam in infinis desideriiis mergit. Aliena autem corda humanis oculis clausa sunt, et nescitur qui repellitur, quia penetrari nequeunt quae ab unoquoque cogitantur. Nam saepe de corde perverso necdum processit usque ad effectum operis deliberatio cogitationis, et adhuc fortasse per habitum intus astringitur, qui jam mente foris vagatur. Sed talis quilibet iste tunc ante oculos interni iudicis cecidit, cum ab appetendis interioribus per desiderium exivit. Nonnumquam vero alii post male operationis usum ad spem caelestem subito amore reviviscunt, et qui in perversa actione se sparserant, ad sinum internae retractationis semetipsos increpando recolligunt. Hos adhuc despicientes homines, quales dudum in opere noverant, tales putant. At contra illi per districtae considerationis examen, vitam suam qualem fuisse recolunt, insequuntur, scilicet quid fuerint, sed quid jam coeperint esse, nescitur. In hoc ergo utroque genere hominum saepe contingit, ut et qui videntur stare humano iudicio, jam in conspectu aeterni iudicis jaceant, et qui adhuc coram hominibus jacent, jam in conspectu aeterni iudicis stent. Quis enim hominum aestimare potuisset Judam vivendi sortem, etiam post ministerium apostolatus, amittere? Et quis e contra, latronem crederet causam vitae posse etiam in ipso articulo mortis invenire? Occultus autem iudex praesidens, et utrorumque cordis discernens, alterum pie statuit, alterum juste confregit; illum districte exterius repulit, hunc introrsus misericorditer traxit. Hinc est ergo quod per prophetam casuros alios passionis suae tempore, atque alios surrecturos annuntians, ait: *Potum meum cum fletu temperabam.* Potus quippe ab exterioribus interioribus trahitur: fletus autem ab interioribus exterioribus emanat. Potum ergo Domino cum fletu temperare, est alios ab exterioribus introrsus trahere, alios ab interioribus ad exteriora reprobare.

CAP. CCV. — *Tu autem idem ipse es, et anni tui non deficient (Psal. ci, 28).*

In expos. beati Job, l. iv (Num. 8), adjunctum est: *Tu autem idem ipse es, etc.* — Illic electorum locum esse

denuntiat, subdens: *Filii servorum tuorum inhabitabunt ibi.* Deus enim qui sine situ omnia continet, nobis ad se venientibus locus non localis manet, ad quem locum dum pertingimus, etiam ipsa in hac vita mentis nostrae tranquillitas, quanta fuerit perturbatio, videmus. Quia etsi jam iusti in pravorum comparatione quieti sunt, in assimilatione tamen quietis intimae omnimodo quieti non sunt.

CAP. CCVI. — *Confessionem et decorem induisti, amictus lumen sicut vestimentum (Psal. ciii, 2).*

Dum de celsitudine divinae essentiae tractaretur in expos. beati Job, l. xxxii (Num. 5), adjunctum est: *Confessionem et decorem induisti, etc.* — Redemptor noster confessionem et decorem induit, quia sanctorum angelorum choros, quos condidit, in usum sui decoris assumpsit, et velut quamdam vestem gloriosam sibi Ecclesiam exhibet, non habentem maculam aut rugam. Confessionem ergo et decorem induit, hoc est, hic confessionem, illic decorem, quia quos hic per poenitentiam confitentes fecerit, illic fulgentes per decorem justitiae ostendit. Luce ergo sicut vestimento amictetur, quia sanctis omnibus, quibus dictum est: *Vos estis lux mundi (Matth. v, 14),* in illa aeterna gloria vestiatur. Unde et per Evangelium dicitur: *Quia transfigurato in monte Domino, vestimenta ejus facta sunt candida sicut nix (Matth. xvii).* In qua transfiguratione quid aliud quam resurrectionis ultimae gloria nuntiatur? In monte enim vestimenta ejus sicut nix facta sunt, quia in superiorae claritatis culmine sancti omnes ei luce justitiae fulgentes adharebunt.

CAP. CCVII. — *Extendens caelum sicut pellem, qui legis in aquis superiora ejus (Psal. ciii, 2).*

Hom. 17 in Ezech. (Num. 4) seu hom. 5 lib. II, adjunctum est: *Extendens caelum sicut pellem, etc.* — Coelum quippe sicut pellis extenditur, quia per ora mortalium Scriptura sacra nobis explicatur. Sed sicut aquae in caelo, superiores videlicet multitudines, id est angelorum agmina, in quibus ejusdem caeli teguntur superiora, quia ea quae in sacro eloquio altiora et obscuriora sunt, angelicis solummodo spiribus patent, et nobis adhuc incognita perdurant.

CAP. CCVIII. — *Extendens caelum sicut pellem, qui legis in aquis superiora ejus (Psal. ciii, 2).*

Cum de intellectu sacri eloquii, per dispensationem inspirationis intimae tractaretur hom. 9 in Ezech. (Num. 50), adjunctum est: *Extendens caelum sicut pellem, etc.* — Quid caeli nomine, nisi sacra Scriptura signata? de qua nobis et sol sapientiae, et bona scientiae, et ex antiquis patribus stella exemplorum atque virtutum lucent. Quod sicut pellis extenditur, quia per scri. tores suos carnis lingua formatum ante oculos nostros, et per verba doctorum exponendo displicatur. Quid vero aquarum nomine, nisi purissimi angelorum signantur chori? De quibus scriptum est: *Et aquae, quae super caelos sunt, laudent nomen Domini (Psal. cxlviii, 4).* Hujus ergo caeli superiora Dominus in aquis legit, quia alta sacri eloquii, id est ea, quae de natura divinitatis, vel de aeternis gaudiis narrat, nobis adhuc nescientibus, solis angelis in secreto sunt cognita. Coelum ergo hoc et coram nobis extenditur, et tamen in aquis superiora illius conteguntur, quia quaedam sacri eloquii jam nobis per apertionem spiritus patent, et quaedam, quae solo angelis possunt esse manifesta, nobis adhuc servantur occulta. De quibus tamen occultis jam partem per spirituales intelligentiam sentimus, jam sancti Spiritus pignus accepimus qui haec et plene necdum cognovimus, et tamen medullitus amamus, et in multis spiritualibus sensibus quos jam cognovimus, veritatis pabulo pascimur.

CAP. CCIX. — *Qui ponit nubem ascensum suum (Psal. ciii, 3).*

Dum de incarnationis divinae mysterio tractaretur

^a Abest a Mss.

^b Non habetur in Mss.

hom. 8 in Ezech. (Num. 20), adjunctum est: *Qui ponit nubem ascensum suum.* — Quid hoc loco per nubem, nisi redemptoris nostri carnem non inconvenienter accipimus? Nubem quippe ascensum suum posuit, quia hic, qui divinitate ubique est, carne ad cœlestia ascendit.

CAP. CCX. — *Qui ambulat super pennas ventorum* (Psal. ciii, 3.)

In expos. beati Job, l. xix (Num. 8), adjunctum est: *Qui ambulat super pennas ventorum.* — Solent in sacra Scriptura velocitate ac subtilitate ventorum, animæ designari, sicut per Psalmistam dicitur de Deo: *Qui ambulat super pennas ventorum*, id est, qui transgreditur virtutes animarum.

^a CAP. CCXI. — *Qui facit angelos suos spiritus, et ministros suos ignem urentem* (Psal. ciii, 4.)

In expos. beati Job, l. xi (Num. 7), adjunctum est: *Qui facit angelos suos spiritus, etc.* — Angeli quippe, in sacro eloquio nonnunquam prædicatores vocantur, sicut per prophetam dicitur: *Labia sacerdotis custodiunt scientiam, et legem requirunt ex ore ejus, quia angelus Domini exercituum est* (Malach. ii, 7). Omnipotens ergo Dominus angelos suos spiritus facit, quia prædicatores suos spirituales efficit.

CAP. CCXII. — *Item unde supra.*

Hom. 34 in Evang. (Num. 8). — Sciendum vero quod angelorum vocabulum, nomen est officii, non naturæ. Nam sancti illi cœlestis patriæ spiritus, semper quidem spiritus sunt, sed semper vocari angeli nequaquam possunt, quia tunc solum sunt angeli, cum per eos aliqua nuntiantur. Unde et per Psalmistam dicitur: *Qui facit angelos suos spiritus.* Ac si patenter dicat: *Qui eos, quos semper habet spiritus, etiam cum voluerit, angelos facit.* Illi autem qui minima nuntiant angeli, qui vero summa annuntiant archangeli vocantur. Hinc est enim quod ad Mariam virginem non quilibet angelus, sed Gabriel archangelus mittitur (Luc. i).

CAP. CCXIII. — *Ascendunt montes, et descendunt campi* (Psal. ciii, 2.)

Cum de superbientibus ad humilitatem per donum gratiæ redactis tractaretur in expos. beati Job, l. xxxiii (Num. 2), adjunctum est: *Ascendunt montes, etc.* — Plerique persecutores Domini, superbi contra eum veniunt, sed humiles revertuntur, qui montes ascendunt per tumorem potentiæ, sed campi descendunt, plani videlicet facti per cognitionem culpæ. Unde rursum per eundem Prophetam de his montibus dicitur: *Montes sicut cera fluxerunt a facie Domini* (Psal. xcv, 5); quia multi qui prius alta rigiditate tumentur, Deo in carne apparente, magno sunt per penitentiam timore liquefacti.

CAP. CCXIV. — *Montes excelsi cervis, petra refugium herinaciis* (Psal. ciii, 18).

Cum de intellectu sacri eloquii secundum meritum auditorum tractaretur in expos. beati Job, l. xxx (Num. 64), adjunctum est: *Montes excelsi cervis, etc.* — Quid hoc loco per montes, nisi altæ sententiæ Scripturæ sacræ accipiendæ sunt? Illi enim qui jam clare contemplationis saltus noverunt, altos sententiarum divinarum vertices, quasi cacumina montium ascendunt, ad quæ profecto cacumina, quia infirmi non valent pervenire, recte illic subditur: *Petra refugium herinaciis*, quia videlicet invalidos non sublimiter intelligentia exercet, sed sola in Christo fides humiliter continet.

^b CAP. CCXV. — *Item unde supra.*

Homil. 9 in Ezechiel (Num. 31). — Habeant montes intelligentiæ qui jam contemplationis saltus clare verunt. Sed petra sit refugium herinaciis, quia

^a Hoc caput cum sequenti non leguntur in Mss.

^b De hoc capite nihil in Mss.

^c Non legitur in Mss.

A nos parvuli, et peccatorum nostrorum spinis cooperati, etsi intelligere alta non possumus, in petræ tamen nostræ refugio, id est in Christi fide, salvamur.

CAP. CCXVI. — *Posuisti tenebras et facta est nox, in ipsa pertransibunt omnes bestię silvarum: catuli leonum rugientes ut rapiant, et querant a Deo escam sibi* (Psal. ciii, 20).

Cum de reprobatione infidelium per rectitudinem divini iudicii tractaretur, in expos. beati Job, l. xxvii (Num. 49), adjunctum est: *Posuisti tenebras, et facta est nox, etc.* — Tenebras Dominus ponit, cum peccatis iudicia rependens, lumen suæ intelligentiæ subtrahit, et nox efficitur, quia pravorum mens ignorantia suæ erroribus cecatur. In qua omnes bestię silvæ dum pertranseunt, maligni spiritus sub opacitate fraudis latentes, in reproborum cordibus pravitates suas explendo percurrunt. In qua et catuli leonum rugiunt, quia nequissimarum, sed tamen eminentium potestatum ministri spiritus, importunis tentationibus insurgunt. Qui tamen a Deo escam expetunt, quia nimirum capere animas nequeunt, nisi justo iudicio prævalere divinitus permittantur. Ubi et apte subiungitur: *Ortus est sol, et congregati sunt, et in cubilibus suis se collocaverunt* (Psal. ciii, 22): quia veritatis lumine per carnem apparente, a fidelium mentibus excussi, quasi ad cubilia sua reversi sunt, dum sola infidelium corda tenebant.

CAP. CCXVII. — *Auferes spiritum eorum et deficient, et in pulverem suum revertentur* (Psal. ciii, 29).

In expos. beati Job, l. xxiv (Num. 49), adjunctum est: *Auferes spiritum eorum, etc.* — Quid eorum spiritus, nisi spiritus superbix nominatur? Tollatur ergo spiritus eorum ut deficient, id est subducto superbix spiritu nihil se esse cognoscant, et revertantur in pulverem, id est humilientur ex infirma conditione. Propter hunc pulverem, ad cuius memoriam qui semetipsos considerant, revocantur, per Sapientiam dicitur: *Iusti fulgebunt sicut sol, et sicut scintillæ in arundineto discurrunt* (Sap. iii, 7). Sancti enim viri dum peccatoribus permiscentur, eos exemplorum suorum igne succendunt, atque omne quod nitet in cinerem redigunt, quia pietatis flamma consumpti, dum infirmitatem conditionis suæ conspiciunt, nihil aliud quam favillam se esse cognoscunt, ut a superbix suæ duriâ resoluti, per penitentiam dicant: *Memento, Domine, quod pulvis sumus* (Psal. cii, 15).

^c CAP. CCXVIII. — *Emitte spiritum tuum et creabuntur, et renovabis faciem terræ* (Psal. ciii, 30).

In expos. beati Job, l. xxix (Num. 55), adjunctum est: *Emitte spiritum tuum, etc.* — Sic enim, sic facies terræ virtute renovationis immutatur, dum sicca dudum mens gratia veniente compluitur, et post ariditatem pristinam, quasi productis herbis, scientiæ viriditate vestitur.

CAP. CCXIX. — *Verbi quod mandavit in mille generationes* (Psal. civ, 8).

In expos. beati Job, l. ix (Num. 3), adjunctum est: *Verbi quod mandavit in mille generationes.* — In Scriptura sacra millenarius numerus pro universitate solet intelligi. Sed cum constet, quod ab ipso mundi exordio usque ad Redemptoris adventum per Evangelistam non amplius quam septuaginta septem pagines numerentur (Luc. iii), quid hoc loco mille generationibus nisi ad preferendam novam sobolem perfecta universitas præscite generationis exprimitur? Hinc et per Joannem dicitur: *Regnabit cum eo mille annis* (Apoc. xx, 6); quia videlicet regnum sanctæ Ecclesiæ universitatis perfectione solidatur.

^d CAP. CCXX. — *Item unde supra.*

In expos. beati Job, l. xxxv (Num. 42). — *Millea-*

^d Neque tria quæ sequuntur capita habeantur in laudatis Mss.

rius quoque numerus in sacro eloquio perfectus accipitur, quia appellatione ejus universitas designatur. Unde scriptum est: *Verbi quod mandavit in mille generationes*. Cum enim nequaquam credendum sit quod ad centum generationes mundus extendatur, quid aliud per mille generationes, nisi generationum universitas figuratur?

CAP. CCXXI. — *Quoniam in sæculum misericordia ejus (Psal. cvi, 1).*

In expos. beati Job, l. viii (Num. 30), adjunctum est: *Quoniam in sæculum misericordia ejus*. — Quia nimirum quem nequaquam modo misericordia eripit, sola post præsens sæculum justitia addicit.

CAP. CCXXII. — *Ferrum pertransivit animam ejus (Psal. civ, 18).*

In expos. beati Job, l. xv (Num. 30), adjunctum est: *Ferrum pertransivit animam ejus*. — Omnis necessitas non congrue ferrum vocatur, quia vitam inopis, mororis vulnere cruciat, sicut de ejus quoque necessitatibus scriptum est, qui a fratribus venditus, afflictam vitam decebat: *Ferrum pertransivit animam ejus*. Quid ergo sunt arma ferrea, nisi necessitates vitæ præsentis, quæ dure premunt, et vitam inopis insequuntur?

CAP. CCXXIII. — *Ascendunt usque ad cælos, et descendunt usque ad abyssos (Psal. cvi, 26).*

In expos. beati Job, l. ix (Num. 29), adjunctum est: *Ascendunt usque ad cælos, etc.* — Plerumque anima ut divini amoris igne accendatur, atque ad intuenda cœlestia et arcana sublevetur, ad summa jam raptur, et perfecto desiderio compuncta ab infimis alienatur. Sed repentina tentatione percussa, quæ intentione forti erecta in Deum fuerat, abortis cogitationibus transfixa curvatur, ita ut seipsam discernere nequeat, atque inter vitia virtutes quæ deprehensa, ex qua parte sit valentior non agnoscat. Nam sæpe ad hoc usque perducitur, ut miretur quomodo tam summa comprehendat, quam cogitatio illicita pollut. Et rursum, quomodo illicitas cogitationes recipiat, quam super se validus fervor spiritus rapit. Hos ergo alternantes cogitationum motus in animo bene Psalmista intuens, ait: *Ascendunt usque ad cælos, et descendunt usque ad abyssos*. Usque ad cælos quippe ascendimus, cum summa penetramus, sed ad abyssos usque descendimus, cum repente a contemplationis culmine per turpia tentamenta dejicimur. Motus itaque animi dum inter vota et vitia alternant, nimirum sibi certitudinem exauditionis obnubilant.